III - conceder prazo de quitação dos créditos superior a 120 (cento e vinte) meses, ressalvado o disposto 

nos § 4° e § 5°. 

§ 4° Na hipótese de transação que envolva pessoa natural, microempresa ou empresa de pequeno porte, 

a redução máxima de que trata o inciso II do § 3° será de até 70% (setenta por cento), com prazo máximo de 
quitação de até 145 (cento e quarenta e cinco) meses. 

§ 5° Incluem-se como créditos irrecuperáveis ou de difícil recuperação, para os fins do disposto no inciso 

I do caput deste artigo, aqueles devidos por empresas em processo de recuperação judicial, liquidação judicial, 
liquidação extrajudicial ou falência, hipótese em que o desconto, independentemente do porte da empresa,

[...]

tanto perante a PGE quanto perante a Sefin, inclusive eventuais saldos que sejam objeto de parcelamentos 
correntes desde que em situação regular perante o devedor, sem quaisquer custos adicionais ou exigência de 
antecipações/garantias ao contribuinte; 

II - será observado o prazo máximo de quitação de até 145 (cento e quarenta e cinco) meses; e 

III - será facultado ao contribuinte solicitar o imediato encaminhamento de débitos já vencidos no âmbito 

dos órgãos de origem para inscrição, objetivando a consolidação na transação ou plano de pagamento da 
integralidade do passivo, nas mesmas condições pactuadas se houver débitos inscritos.